

## **Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om alkohol**

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

### **Svarnotat**

#### **3. behandling**

Naalakkersuisut takker Familie- og Sundhedsudvalget for dets arbejde og for den afgivne tillægsbetænkning.

Naalakkersuisut har taget Familie- og Sundhedsudvalgets bemærkninger til efterretning, således at der på lørdage nu er ens åbningstider for salg af alkohol i byer og bygder, nemlig kl 10-14. Efter 2. behandlingen har Naalakkersuisut vurderet at der er behov for en yderligere præcisering i forslaget om reklame for alkoholholdige drikke for at opfylde Familie- og Sundhedsudvalgets ønsker i betænkningen. Der er derfor i bestemmelsen indsat en formulering, der klargør, at reklameforbuddet ikke omfatter virksomheders varemærke.

I betænkningen og tillægsbetænkningen blev der fremsat ønske om at Naalakkersuisut korrekturlæste lovforslaget til Inatsisartutlov. Naalakkersuisut har derfor foretaget tekniske rettelser i den danske version af lovforslaget samt tekniske og sproglige rettelser i den grønlandske version af lovforslaget.

En ny alkohollov er et stort og vigtigt skridt mod en bedre fremtid for vores børn. Men arbejdet stopper ikke her, der vil være flere opgaver som skal igangsættes efter lovens vedtagelse.

Loven betyder at samarbejdet med detailhandlerne og udskænkingsstederne om det forebyggende arbejde bliver styrket. Der skal samarbejdes omkring oplysningskampagner og Naalakkersuisut skal tilbyde uddannelse i ansvarlig udskænkning for personale der beskæftiger sig med salg og udskænkning af alkohol.

Der vil blive udformet en skabelon for alkoholpolitik til alle som søger om alkoholbevilling hos kommunalbestyrelsen.

Desuden vil jeg, i samarbejde med kommunerne, revidere bekendtgørelserne om alkoholbevillinger og krav til lokaler. Herudover vil jeg styrke samarbejdet mellem Naalakkersuisut, politiet og kommunerne om overholdelse af lovgivningen, tilsyn og det forebyggende arbejde.

Jeg ønsker også at inddrage butikkerne i udarbejdelsen af en bekendtgørelse der fastsætter krav til afskærmning af alkoholholdige drikke. Bekendtgørelsen skal tage højde for forholdene i både store og små butikker.

Som jeg har sagt ved flere lejligheder, er der brug for mange forskellige tiltag, hvis vi skal problemerne med alkohol til livs. Jeg vil derfor arbejde videre med den samlede strategi Inuuneritta II, der skal sikre at alle borgere i vores land har de bedste muligheder for at få et godt og langt liv.

Mere konkret vil jeg fokusere på det tværfaglige samarbejde, med oprettelse af tværsektorielle ledelsesfora, hvor formålet er et tæt og koordineret samarbejde mellem de kommunale ledere og ledere i sundhedsvæsenet, skolen, politiet med flere. Dette anser jeg som en afgørende forudsætning for at skabe en samlet indsats til gavn for alle borgere både inden for forebyggelse og behandling. Et styrket samarbejde mellem sektorerne giver bedre rammer for at løse vores fælles udfordringer.

Inden for forebyggelsesområdet vil der blive lagt vægt på forældreuddannelsesindsatsen, MANU, som nu udbygges med redskaber til samtalen mellem fagpersoner og familier om alkohol, graviditet og amning. Jeg vil forsat holde fokus på behandling af afhængighed og etableringen af de resterende Allorfik behandlingscentre i Qeqqata kommune, kommune Qeqertalik og Kommune Avannaa. Til FM2018 vil jeg fremsætte lov om afhængighed og vi arbejder videre på formuleringen af planer for behandlingstilbud til børn og unge.

Sammen med Naalakkersuisoq for Uddannelse planlægger jeg en rejse til Island for at lære om den islandske model. Vi besøger initiativtagerne og en række institutioner, der anvender den islandske model, for at hente inspiration til tiltag her i landet.

Statistikker på import, befolkningsundersøgelsen og skolebørnsundersøgelsen vil fortsat være vigtige måleredskaber, når vi skal vurdere om de igangsatte tiltag har den ønskede effekt.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til endelig vedtagelse med de i ændringsforslaget indeholdte ændringer.